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Justerarnas signatur                                                                                  Utdragsbestyrkande  

 

§ 1 

Anmälan av inlämnade medborgarförslag 

 

BESLUT 

1. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att bereda Nina Svanbergs 

medborgarförslag om upprustning av plaskdammen i Hökarängen. 

2. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att bereda Nina Svanbergs 

medborgarförslag om upprustning av förskolan Rymdens utemiljö. 

 

Ärendet 

Följande medborgarförslag har lämnats in till stadsdelsnämnden, vilket förvaltningen 

hade redovisat till nämnden i en sammanställning daterad 2014-08-11. 

 

 Upprustning av plaskdammen i Hökarängen 

Nina Svanberg. Dnr 1.2.4-559/2014 

 

 Upprustning av förskolan Rymdens utemiljö 

Nina Svanberg. Dnr 1.2.4-560/2014 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad (M) föreslog att nämnden skulle uppdra åt förvaltningen att 

bereda medborgarförslagen.  

 

Beslutsgång 

Nämnden beslutade enligt ordförandens förslag. 
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§ 2 

Lokaler till föreningar och kultur  

Svar på skrivelse från (MP) och (V) 

 

BESLUT 

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från 

vänsterpartiet och miljöpartiet om lokaler till föreningar och kultur. 

 

Ärendet 

I en skrivelse till stadsdelsnämnden ber miljöpartiet och vänsterpartiet förvaltningen under-

söka om de kommunala bostadsbolagen kan erbjuda lokaler till rimliga kostnader till 

förenings- och kulturlivet. Förvaltningen bör också se om det går att ta fram lättillgängliga 

lokaler i samband med omlokaliseringen av centrala förvaltningar till Farsta centrum. 

 

Förvaltningen har haft kontakt med Familjebostäder och Stockholmshem. Bolagen svarar 

att de stödjer kultur- och föreningslivet på olika sätt. Förvaltningen kommer i samband 

med centrala förvaltningars flytt till Farsta att ha tillgång till färre lokaler, men bedömer 

att aktivitetshuset Tuben erbjuder lokaler som till stor del tillgososer behoven i Farsta. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-06-19. 

Dnr 1.6-304/2014 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 

 

Gunnar Sandell m fl (S) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag och lade 

därutöver fram ett eget förslag. I detta instämde Lars Bäck (V). 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 

förvaltningens förslag. 

 

Lars Bäck (V) anmälde ett särskilt uttalande. 

 

Reservation 

Gunnar Sandell m fl (S) och Lars Bäck (V) 

 

Enligt förvaltningens förslag samt anför därutöver följande. 

 

Vi instämmer i stadsdelsnämndens pensionärsråds enhälliga synpunkt att det är sorgligt 

att det inte finns en enda lokal för det lokala föreningslivet i norra delen av stadsdels-

området, och inte heller i Fagersjö.  

 

Hyresgästföreningens lokaler är bara tillgängliga för hyresgäster. Föreningslivet behöver 

lokaler för att överleva.   
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En ledamot undrade om det vore möjligt att ordna lokaler i Familjebostäders stora 

fastighet på Lingvägen 100, där renoveringsarbete pågår sedan flera år. Detta arbete är 

sedan en längre tid dessvärre avbrutet p g a en tvist med entreprenören. Dock finns bra 

lokaler i bottenplanet som tidigare använts för föreningsverksamhet. VD i 

Familjebostäder har fått önskemål om att fortsätta använda dessa för föreningar. Vi ser 

gärna att stadsdelsförvaltningen bevakar frågan och återkommer när det finns mer 

information.  

 

SDN:s funktionshinderråd anser att det behövs fler lokaler till fler användare. 

 

Vi ser inte att det är möjligt att komma vidare i arbetet med lokaler just nu utan avvaktar 

valutgången och återkommer. Vi delar inte förvaltningens uppfattning att det s k 

aktivitetshuset Tuben erbjuder lokaler som täcker behoven i Farsta stadsdelsområde. 

 

Särskilt uttalande 

Lars Bäck (V)  

 

Vi tackar för svaret och noterar att det i detta står att det inte går att ta fram 

föreningslokaler i samverkan med Familjebostäder samt Stockholmshem. Ett skäl för 

detta är att subventionerade föreningslokaler skulle belasta hyresgästerna samt att de 

kommunalt ägda bostadsföretagen saknar ekonomiskt utrymme för detta. Detta har vi 

delvis en förståelse för, särskilt om detta förhållningssätt skulle vara en konsekvent linje 

från den borgerliga majoriteten.  

 

Men redan idag så töms de kommunala bostadsföretagen på ekonomiska resurser som 

hyresgästerna har betalat via hyresavin. De senaste åren har Alliansmajoriteten i 

Stockholm tagit ut 4.7 miljarder kronor ur de kommunala bostadsbolagen som de 

obekymrat använt till olika satsningar som inte kommit hyresgästerna till del på något 

sätt. En liten del av dessa medel skulle ha kunnat användas till att finansiera 

föreningslokaler i samtliga våra stadsdelar från Tallkrogen i norr till Farsta Strand i söder 

och stimulera det lokala föreningslivet och skapat ett större utbud av fritids- och 

kulturaktiviteter om den politiska viljan funnits.  

 

Nyttan av ett lokalt levande föreningsliv och dess positiva effekter såsom trygghet och 

trivsel ser det privata fastighetsbolaget Stena i Sköndal, men tyvärr är inte alliansen lika 

framsynt. Det framgår bland annat av det svar som förvaltningen skrivit utifrån den 

nuvarande majoritetens prioriteringar. I detta framförs bedömningen att aktivitetshuset 

Tubens lokaler till stor del tillgodoser behoven i Farsta. Vi delar inte denna uppfattning 

men förstår att förvaltningen i denna fråga som i många andra frågor under rådande 

majoritetsförhållanden författar tjänsteskrivelser som mer för tankarna till biskopen Hans 

Brask rader om ”härtill är jag nödd och tvungen” än belyser de reella behov som 

föreligger inom många verksamheter i vår stadsdel.    

 

Att det verkligen finns ett konkret behov av föreningslokaler i våra olika stadsdelar 

framgår även av protokollen från pensionärsrådet samt funktionshinderrådet. 
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§ 3 

Ny förskola på Ekebergabacken, kvarteret Perstorp 2, i Farsta 

Inriktningsbeslut 

 

BESLUT 

1. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att hos SISAB beställa förslagshandlingar 

med projektredovisning för en konceptförskola med sex till åtta avdelningar i 

kvarteret Perstorp 2 i Farsta. Denna förskola kommer att bli en av stadsdelsnämndens 

basförskolor. 

2. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att begära hos Familjebostäder att få 

inrätta en del av den nya basförskolans lekgård på deras parkyta. 

 

Ärendet 

På Ekebergabacken i Farsta planeras för rivning av Farsta vård- och omsorgsboende och 

byggnation av cirka 600 nya bostäder i området. Där finns idag en permanent förskola 

med tre avdelningar byggd 1982 och en paviljong med en avdelning uppförd 2008.  

 

Förvaltningen föreslår att förskolan och paviljongen rivs och ersätts med en större 

konceptförskola, bland annat för att klara den ökade efterfrågan som bostadsbyggandet 

beräknas medföra. Förskolan kommer att bli en av stadsdelsnämndens basförskolor.  

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-08-06. 

Dnr 2.6-554/2014 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 

 

Gunnar Sandell m fl (S) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag och lade 

därutöver fram ett eget förslag. 

 

Mariana Moreira Duarte m fl (MP) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 

förslag och lade därutöver fram ett eget förslag. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 

förvaltningens förslag. 

 

Lars Bäck (V) anmälde ett särskilt uttalande. 

 

Reservation 

Gunnar Sandell m fl (S) 

 

Enligt förvaltningens förslag samt anför därutöver följande. 

 

Det är nödvändigt och angeläget att bygga bostäder och kommunal service i anslutning.  
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Vi har haft återkommande dialoger om förskolorna och deras placering. Vi har av 

förvaltningen begärt prognoser för förskoleutbyggnaden i hela stadsdelsområdet. 

Vi är förvånade över matematiken i detta ärende. Nybyggnaden kräver 6-8 nya 

avdelningar, den befintliga verksamheten är 4 avdelningar. Förvaltningen föreslår 6-8 nya 

– vi får inte ihop detta. Möjligen ska nämnden begära att SISAB bygger så mycket det 

går, självklart med bra inne och utemiljöer. 

 

Vi har noterat begreppet ”basförskola” som vi inte är bekanta med, tidigare har begreppet 

”konceptförskola” använts. Innebär basförskola tillagningskök, krav på yta per barn ute 

och inne, arbetsmiljökrav? 

 

Reservation 

Mariana Moreira Duarte m fl (MP) 

 

Enligt förvaltningens förslag till beslut samt därutöver följande. 

 

Farsta behöver fler permanenta, friliggande förskolor. Vi välkomnar att man beställer en 

konceptförskola på Ekebergabacken, med tillagningskök och anpassade lokaler. Det är 

dock ett problem att vi är tvungna att tränga in så många avdelningar på en så liten yta. 

Meningen är att lekytorna ska vara stora och luftiga och barnen ska kunna sträcka på 

benen och springa runt och ha flera olika lekmöjligheter ute. Vi förstår att kampen om 

ytorna i Stockholm är hård och om man låter förskolegårdarna vara små så kan man 

bygga fler bostadshus. 

 

Men är det så det ska vara? Kommer vi i fortsättningen aldrig kunna bygga förskolor i 

Stockholm med tillräckliga lekytor utomhus? Vi ifrågasätter den utveckling som nu pågår 

i den riktningen. Det måste ingå i framtida planering att förskolegårdar ska få ta plats! 

 

I det här fallet så är förvaltningens förslag om att Familjebostäder anlägger en lekplats i 

närheten av förskolan en lösning som är bra. Vi vill inte att barnen blir förlorarna i 

kampen om markytor i Stockholm! 

 

Om det blir så att det behövs fler avdelningar så hoppas vi att dessa också kan förläggas i 

fristående byggnader. Avdelningar i markplan i bostadshus är ett bra komplement. 

Fristående byggnader underlättar möjligheterna att få lekytor som förskoleverksamheten 

kräver.  

 

Vi hoppas också att antalet avdelningar räcker till efter och under byggnationen. Om 

behovet är 12 avdelningar, så hoppas vi att det finns bra lösningar med goda inne och 

utemiljöer även då den gamla förskolan rivs och den nya byggs. 
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Särskilt uttalande 

Lars Bäck (V)  

 

Det behövs fler förskolor i Farstaområdet. Därför godkänner vi denna plan. Men vi gör 

det inte utan tvekan. Ekebergabacken ligger avsides i Farsta med relativt långt till 

tunnelbanan och centrum med affärer. Det finns i nuläget inte ens en mataffär i området. 

Bussarna som trafikerar Ekebergabacken kör glesa turer och tar krångliga vägar. Även om 

de som bor i området får nära till förskolan så får de långt till annat. 

 

Vi har fått veta att boende i området är missnöjda med planerna på nya bostäder och 

förskolor i området. De menar att det är för trångt att bygga så många nya hus där.  

 

Ekebergabacken är ett tydligt exempel på behovet av den omvända planprocess som 

Vänsterpartiet vill införa vid nybyggnation. I en omvänd planprocess involveras de 

boende i ett tidigt skede och låter dem peka ut områden där det är lämpligt att bygga på.  

 

Vi vill ha mer av demokratiskt medborgardeltagande när nya bostadsområden planeras 

och byggs. Det kan ske på olika plan, till exempel genom områdesplanering och samråd i 

exploateringsskedet. Ett tidigt deltagande från invånarna i den demokratiska processen 

gynnar byggandet. Medborgarna som bor i ett område har ett inifrånperspektiv som 

planerarna ofta saknar, ofta har de bott länge i området och känner alla kvaliteter och 

brister. 
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§ 4 

Uppföljning av kommunala vård- och omsorgsboenden – Farsta 

 

BESLUT 

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens uppföljning av Farsta vård- och 

omsorgsboende. 

 

Ärendet 

Alla vård- och omsorgsboenden följs upp årligen. När det gäller de kommunalt drivna 

boendena ansvarar stadsdelsnämnden för uppföljningen. Förvaltningen redovisar nu årets 

uppföljning av Farsta vård- och omsorgsboende med två inriktningar – gruppboende 

(demensvård) och somatisk vård.  

 

Bedömningen är att bägge enheter bedriver en väl fungerande verksamhet och har olika 

aktiviteter att erbjuda. Ett stort förbättringsarbete har gjorts där enheterna har kommit till 

rätta med tidigare påtalade brister. Rehabilitering är dock fortfarande ett förbättrings-

område. I åtgärdsplaner beskriver enheterna hur bristerna ska avhjälpas. Förvaltningen 

bedömer att planerna är tillräckliga för att komma tillrätta med bristerna.  

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-07-02. 

Dnr 1.1.1-468/2014 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 

 

Lars Bäck (V) anmälde ett särskilt uttalande. 

 

Särskilt uttalande 

Lars Bäck (V)  

 

Allt är enligt rapporterna klarlagt förutom frågan om rehabilitering. Vi kan därför 

konstatera att de personella resurserna för detta inte är tillräckliga utifrån de behov som 

finns bland de äldre medborgare som har plats på våra kommunala vård- och 

omsorgsboenden. Vi vet att de många äldre tvingas bo kvar hemma allt längre med stöd 

av insatser från hemtjänst och hemsjukvård, detta gör i sin tur att de är mera vårdkrävande 

när de äntligen får plats på vård- och omsorgsboende. Rimligen påverkar detta 

arbetssituationen för vår personal och analogt med detta kan det bli svårt att hinna med att 

erbjuda alla de insatser som behövs till de boende.  
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§ 5 

Upphandling av städtjänster i verksamhetslokaler och i ordinärt boende inom 

hemtjänsten 

 

BESLUT 

1. Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att genomföra upphandlingar av 

ramavtal för städtjänster i verksamhetslokaler och i ordinärt boende inom 

hemtjänsten. 

2. Nämnden uppdrar åt stadsdelsdirektören att fatta erforderliga beslut i alla frågor 

avseende upphandlingarna, innefattande beslut om förfrågningsunderlag och 

tilldelningsbeslut, samt att hantera eventuell överprövning och underteckna ramavtal. 

3. Nämnden uppdrar åt direktören att vid behov 

a) besluta om och teckna avtal om partsbyte (att parts rättigheter och skyldigheter 

överlåts på annan utförare) 

b) besluta om förlängning, uppsägning samt mindre justeringar av avtal. 

4. Stadsdelsdirektören får besluta att 

a) upphandlingarna genomförs tillsammans med en eller flera andra stadsdels-

nämnder i Stockholms stad 

b) vidaredelegera beslutanderätten enligt punkt 2 och 3 ovan till förvaltningschef 

inom annan nämnd i Stockholms stad. 

 

Ärendet 

Stadsdelsnämndens båda avtal om städtjänster i verksamhetslokaler respektive ordinärt 

boende inom hemtjänsten löper ut den 14 januari 2015 och kan inte förlängas ytterligare. 

En upphandling bör därför ske under hösten. 

 

Förvaltningen har fört samtal med de närmast intilliggande stadsdelsförvaltningarna om 

ett eventuellt samarbete. Tillfrågade förvaltningar, Skarpnäck, Älvsjö och Enskede-Årsta-

Vantör, har ställt sig positiva till att genomföra gemensamma upphandlingar. Älvsjö 

bedriver dock ingen hemtjänst i egen regi. 

 

Under förutsättning av nämndernas beslut kommer Farsta att samordna upphandlingen 

som gäller verksamhetslokaler och Enskede-Årsta-Vantör den som gäller ordinärt boende 

inom hemtjänsten. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-08-13. 

Dnr 2.2.2-567/2014 

 

Förslag till beslut 

Lars Bäck (V) föreslog att ärendet skulle återremitteras. 

 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) föreslog att ärendet skulle avgöras idag. 

 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) föreslog i sakfrågan att nämnden skulle bifalla 

förvaltningens förslag. 
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Gunnar Sandell m fl (S) föreslog i sakfrågan att nämnden skulle bifalla förvaltningens 

förslag och lade därutöver fram ett eget förslag. 

 

Lars Bäck (V) föreslog i sakfrågan att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag och 

lade därutöver fram ett eget förslag. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden behandlade först yrkandet om återremiss och fann att ärendet skulle avgöras 

idag. 

 

Ordföranden ställde därefter förslagen mot varandra och fann att nämnden hade beslutat 

enligt förvaltningens förslag. 

 

Mariana Moreira Duarte m fl (MP) anmälde att partiet inte deltar i beslutet. 

 

Reservation i frågan om återremiss 

Lars Bäck (V)  

 

Nämnden återremitterar frågan och uppdrar till förvaltningen att vid nästa sammanträde 

återkomma med ett beslutsunderlag där det klargörs hur många heltidstjänster i egen 

kommunal regi detta uppdrag kan resultera i när det gäller lokalvård av de verksamhets-

lokaler som uppdraget omfattar 

 

Reservation i sakfrågan  

Gunnar Sandell m fl (S) 

 

Enligt förvaltningen samt anför därutöver följande. 

 

Detta förefaller bli en omfattande upphandling kan småföretag delta? Vi är angelägna om 

att krav ställs på justa villkor – miljövänliga medel; kollektivavtal samt att utvärderingen 

sker på pris men främst på kvalitet då lokalvården har stor betydelse för brukarnas och 

medarbetarnas miljö. 

 

Reservation i sakfrågan  

Lars Bäck (V)  

 

Nämnden antar förvaltningens förslag till beslut samt ger dessutom förvaltningen i 

uppdrag att komplettera det kommande förfrågningsunderlaget till anbudsgivare så att de 

åläggs att redovisa hur dessa arbetar för att uppfylla diskrimineringslagen, att de har 

kollektivavtal samt att de enbart erbjuder tills vidare anställningar på heltid, fria 

arbetskläder, allergitestade och miljöanpassade rengöringsmedel samt slutligen att de 

anbud som inte uppfyller samtliga dessa fem krav ej accepteras.    
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§ 6 

Delegering till och förordnande av tjänstemän vid Socialjouren 

 

BESLUT 

1. Stadsdelsnämnden delegerar till nedan namngivna socialinspektörer och social-

sekreterare vid Socialjouren rätt att begära polishandräckning enligt 45 § punkt 1 och 

2 lagen om vård av missbrukare i vissa fall (LVM)  inom nämndens ansvarsområde. 

2. Nämnden förordnar nedan namngivna socialinspektörer och socialsekreterare vid 

Socialjouren med rätt att begära polishandräckning enligt 43 § punkt 2 lagen med 

särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) inom nämndens ansvarsområde. 

3. Nämndens tidigare delegeringar till och förordnanden av tjänstemän vid Socialjouren 

upphör att gälla. 

 

Socialinspektörer: Annette Borell, Agneta Engström, Maria Larsson, Maria Mistander, 

Inga-Lill Renhorn Källgren och Liselotte Tronders. 

 

Socialsekreterare: Ann Bergholz Flynn, Chris Bremark, Susanne Cavallius, Daniel 

Colegate, Lars Cronstrand, Anneli Fastborg, Helena Holm, Anna-Carin Jevrell Monié, Ulla 

Schöldström, Lars Stenman, Margareta Svensson, Anneli Wernstedt, Tuija Viljakka, Linda 

Lillieström, Ulrika Paleús, Charlotta Thorelius, Tanja Lernbo och Rasmus Bergström. 

 

Ärendet 

Socialnämnden svarar bland annat för stadens jourverksamhet inom individ- och 

familjeomsorgen, genom Socialjouren. Den nämnd som svarar för denna verksamhet 

fattar ett särskilt beslut om vilka tjänstemän som ska ha rätt att begära polishandräckning 

enligt lagen om vård av missbrukare i vissa fall (LVM) och lagen med särskilda 

bestämmelser om vård av unga (LVU). Detta beslut överlämnas sedan till stadsdels-

nämnderna som ombeds fatta motsvarande beslut. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-06-02. 

Dnr 1.1-428/2014 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 7 

Ekonomisk månadsrapport juli 2014 

 

BESLUT 

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens ekonomiska månadsrapport för juli 2014. 

 

Ärendet 

Sammantaget förväntas verksamheten rymmas inom budget. Inom äldreomsorgen har 

antalet placeringar i heldygnsomsorg minskat under sommaren men ligger fortfarande 

över planeringsnivån. Så gör även antalet hemtjänsttimmar och äldreomsorgens 

beställarenhet redovisar ett underskott om 22,3 miljoner kronor. Den kommunala 

utföraren av hemtjänst redovisar ett underskott om 7,0 miljoner kronor.  

 

Den bokförda nettokostnaden för ekonomiskt bistånd ligger fortsatt under budgeterad nivå 

och prognosen är ett överskott om 5,0 miljoner kronor. Samtliga centrala reserver tas i 

anspråk. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-08-12. 

Dnr 1.2.1-168/2014 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 

 

Gunnar Sandell m fl (S) och Lars Bäck (V) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 

förslag och lade därutöver fram ett eget förslag. I detta instämde Mariana Moreira Duarte  

m fl (MP). 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 

förvaltningens förslag. 

 

Lars Bäck (V) anmälde ett särskilt uttalande. 

 

Reservation 

Gunnar Sandell m fl (S), Mariana Moreira Duarte m fl (MP) och Lars Bäck (V)  

 

Enligt förvaltningens förslag samt ett uppdrag att i samband med T 2 redovisa fakta och 

prognos för den kommunala hemtjänsten samt anför därutöver följande. 

 

Vi är lika oroliga för ekonomin i stadsdelen som vi var när ärendet om tertialrapport 1 

behandlades före sommaren.  

 

Vi anser inte att vi invånare i Farsta-området kan vara trygga. Vi har även haft en debatt i 

Mitt i tidningen om detta. Det saknas 30 mkr i äldreomsorgen! Vi frågade hur 

moderaterna ska klara verksamheten. Svaret fick vi den 24 juni. Den moderate 
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nämndordföranden säger att de har full kontroll över utgifterna. Det var inte det vi var 

oroliga för eller frågade om! Vi saknar intäkterna. Nämnden har 30 mkr för lite i budget 

och (m) vill inte begära dessa från Stadshusledningen. För att få utgifterna att stämma 

med intäkterna krävs då nedskärningar i förskolan, äldreomsorgen, socialtjänsten. Det var 

därför vi redan i T1 ärendet föreslog att nämnden skulle begära så mycket resurser som de 

verkliga behoven kräver. Den moderatledda majoriteten i nämnden har, senast vid 

gruppledarmötet i förra veckan upprepat att det kommer att lösa sig. Vi har inte sett något 

beslut som styrker detta! 

 

Den 15 oktober tillträder nyvalt kommunfullmäktige. Vi kräver att den nuvarande 

majoriteten tar sitt ansvar och beslutar om tilläggsanslag på 30 mkr för den prognosmiss 

som är grunden för underskottet i äldreomsorgen. 

 

Stadsdelsdirektören har en längre tid påpekat svårigheterna i den kommunala hemtjänsten. 

Åtgärdsplaner har redovisats. Prognosen trots detta är ett underskott på 7 mkr. Vi 

förväntar oss kraftfulla åtgärder för att få ordning på verksamheten. Brukarna måste 

självklart få den hjälp de har fått beviljat, på ett sådant sätt att de är nöjda. Medarbetarna 

måste vara delaktiga i de förändringar som krävs, deras arbetsmiljö får inte ytterligare 

försämras. Vi vill ha en redovisning av brukarnas uppfattning om verksamheten samt 

medarbetarnas anställningsförhållanden och uppfattning om verksamheten. Vidare en 

reviderad handlingsplan samt en prognos för 2014.  Vi har konstaterat att den högerledda 

majoriteten tillstyrkte kommunstyrelsens förslag om förändrat ersättningssystem den 26 

september förra året. Förvaltningen skrev då sammanfattningsvis ” Förvaltningen ser 

positivt på det nya systemet som blir mer tydligt och rättvist.” Socialdemokraterna och 

Miljöpartiet lämnade ärendet utan eget ställningstagande, Vänsterpartiet gjorde ett särskilt 

uttalande. 

 

Vi har i förvaltningsgruppens protokoll sett en redovisning av lokalförändringar. Det är 

bra att Socialförvaltningen och Äldreförvaltningen flyttar till Farsta, de är mycket 

välkomna. Vi vill ha en redovisning av vilka eventuella konsekvenser detta får för Farsta 

Stadsdelsförvaltning. 

 

Särskilt uttalande 

Lars Bäck (V)  

 

Vi tackar för rapporten och konstaterar att våra medarbetare trots alliansmajoritetens 

snäva ekonomiska förutsättningar ändå fortsätter att klara av att erbjuda medborgarna i 

vårt område åtminstone ett basbehov av olika välfärdstjänster. Tyvärr kan vi konstatera att 

det just nu är vår personal som får ”ta smällen” för de felaktiga budget- och verksamhets-

förutsättningar som högeralliansen i Stadshuset tilldelat Farsta. Personal inom allt flera 

verksamheter hör av sig och vittnar om att de får klara en växande arbetsbörda med 

oförändrad och i vissa fall krympt bemanning som ett resultat av de olika 

besparingsåtgärder som pågår.   
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Att det finns tydliga tecken på kommande underskott när det gäller äldreomsorgen totalt 

sett och vår egen hemtjänst är mycket oroande. Vi antar ännu en gång att högeralliansen 

mycket medvetet genom snäv medelstilldelning till vår egen kommunala hemtjänst 

försöker etablera en lokalpolitisk motsvarighet till den s.k. ”brända jordens taktik” för att 

bereda vägen för en nedläggning den kommunala hemtjänsten och ett överförande av 

brukarna, våra medborgare till privata vinstdrivna alternativ. 
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§ 8 

Revidering av Vision 2030 – ett Stockholm i världsklass 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 

 

BESLUT 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av 

förslag till revidering av Vision 2030 – ett Stockholm i världsklass. 

 

Ärendet 

Styrdokumentet Ett Stockholm i världsklass – Vision 2030 beslutades av 

kommunfullmäktige år 2007. Flera förändringar har skett i staden och omvärlden sedan 

dess. Stockholms befolkning har ökat snabbare än vad tidigare prognoser visat. 

Befolkningsökningen, nya infrastrukturprojekt, omvärldsförändringar med mera 

föranleder en revidering av visionen.   

 

Förvaltningen är i huvudsak positiv till förslaget till uppdatering av visionen. Vi 

instämmer i stort men önskar tydligare mål och visioner om den långsiktigt hållbara 

utvecklingen i staden. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-07-10. 

Dnr 1.5.1-386/2014 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 

 

Mariana Moreira Duarte m fl (MP) yrkade att nämnden skulle avslå förvaltningens förslag 

och lade fram ett eget förslag. 

 

Lars Bäck (V) yrkade att nämnden skulle avslå förvaltningens förslag och lade fram ett 

eget förslag. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 

förvaltningens förslag. 

 

Gunnar Sandell m fl (S) anmälde att partiet inte deltar i beslutet. 

 

Lars Bäck (V) anmälde ett särskilt uttalande. 

 

Reservation 

Mariana Moreira Duarte m fl (MP)  

 

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut, 

2. Att under rubriken Delaktiga och trygga lägga till Att Stockholm är världens mest 

tillgängliga huvudstad,  
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3. Att visionen revideras med hänsyn till barns rätt till inflytande och delaktighet,  

4. Att visionen revideras så att den genomsyras av jämställdhetsperspektivet. Visionen 

är att Stockholm är en jämställd stad i världsklass.  

5. Att lägga till Att Stockholm 2030 är en stad som hänger ihop där alla har lika 

möjligheter att forma sitt eget liv. 

6. Att lägga till Att Stockholm 2030 är en stad där ojämlikheter har minskat 

7. Att lägga till Att Stockholm 2030 är en stad som investerar i kollektivtrafik och 

cykelinfrastruktur för ett långsiktigt hållbart Stockholm.  

8. Att lägga till Att Stockholm 2030 är en fossilfri stad som producerar solel och 

vindenergi.   

9. Att lägga till under rubriken Företagande i Världsklass: Att Stockholm har utvecklats 

till ett samverkanscentrum för Östersjöregionen och samverkan kring handel, turism, 

vetenskap och miljökunnandet är starkt. Tillsammans med länderna kring Östersjön 

har Stockholm bidragit till att minska Östersköns miljöproblem.  

10. Att Stockholm präglas av levande stadsdelscentrum, med en mångfald av stora och 

små företagare. Företagare inom de kulturella näringarna och inom IT, miljö – och 

klimatsektorn har växt sig starkare och Stockholm är en stad som präglas av 

innovationer och miljötänk.  

11. Att Stockholm erbjuder företagarna en väl utbyggd kollektivtrafik för att företagarna 

vill ta sitt ansvar för miljön. Det har byggts bostäder på Bromma flygplats och 

företagarna har inte svårt att rekrytera folk då det finns bostäder att flytta in i.  

12. Att lägga till under rubriken Världsberömd upplevelsestad: Att Stockholms stad 

erbjuder vackra och välskötta strandpromenader och parker i alla Stockholms 

stadsdelar. Stockholms stad är känt för sitt arbete med hållbara evenemang. 

Evenemang som Stockholm själva håller i visar upp den klimatsmarta staden, men 

speglar också Stockholm som en stad som präglas av influenser från människor från 

hela världen som nu bor och verkar i Stockholm. Stockholm är en stad där olikheter 

välkomnas och uppmuntras, en stad som präglas av öppenhet.  

13. Att lägga till Att Stockholms stad är en stad men stor medvetenhet om diskriminering 

på arbetsmarknaden och är en stad som arbetar aktivt för alla stockholmares lika 

rättigheter  

14. Att lägga till Att i Stockholms stad är arbetsintegrerande sociala företag och sociala 

entreprenörer viktiga aktörer för att skapa en arbetsmarknad där fler får jobb.  

15. Att lägga till Att Stockholms stad är en klimatsmart stad och föregångare för resten av 

Sverige,  

16. Att Visionen kompletteras med skrivningar om att alla stadens verksamheter ska 

bedrivas med så liten klimat- och miljöpåverkan som möjligt och att staden ska vara 

ett föredöme. 

17. Att lägga till Att Stockholms stad är en stad där ekosystemtjänsterna tas om hand och 

värnas.   

18. Att anföra följande 

 

Vision 2030 kan inte bli ett riktmärke för Stockholm utan kraftig omarbetning. 
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I det nuvarande visionsdokumentet står det om ambitionen att Stockholm ska vara 

världens mest tillgängliga huvudstad och att detta är en del av stadens varumärke. I det 

reviderade förslaget är detta stycke borttaget, vilket oroar Miljöpartiet. Självklart ska 

Stockholm ha de högsta ambitioner när det gäller att göra staden tillgänglig för varenda 

stockholmare, det borde framgå av Vision 2030. 

 

Det står inte heller något i det nya förslaget om att staden, näringslivet och organisationer 

ska vara engagerade i att skapa mötesplatser över generationsgränserna. Vi frågar oss om 

det betyder att detta inte längre viktigt? 

 

Det saknas ett tydligt barnperspektiv i visionsförslaget. I den gamla versionen står det t ex 

”Genom de flexibla välfärdsystemen klarar föräldrar att kombinera ett kvalificerat 

yrkesliv med mer tid för barnen.” Detta är borttaget i den reviderade versionen. Inte heller 

står det mycket om barns rätt till inflytande och delaktighet. Denna rättighet gäller inom 

alla områden och borde genomsyra all stadsplanering och samhällsservice. 

 

Det är emellertid bra att det reviderade förslaget ytterligare trycker på ökad 

sammanhållning, på öppenhet och på mångfald och olikheter som en stark tillgång. Stora 

skillnader finns nu mellan stadsdelarna. I Farsta känner sig ca 50 % trygga när de går hem 

ensamma på kvällen mot Brommas ca 80 %. Speciella åtgärder för otrygga stadsdelar kan 

behövas? Även åtgärder för att minska arbetslösheten och öka framtidstron för unga 

behövs. Farsta och övriga Söderort har få arbetsplatser i förhållande till folkmängden.  

 

 

Det är dock mycket oroande att ord som jämställdhet och jämlikhet saknas helt i visionen 

för Stockholm 2030. Vi behöver arbeta för att uppnå ett jämställt offentligt rum och 

service som når alla Stockholmare. Det arbetet behöver genomsyra alla politikområden 

och bör förtydligas i dokumentet. 

 

Idag är Stockholm en delad stad inte minst vad gäller tillgång till hälsa. Ett viktigt mål för 

2030 som inte nämns varken i den ursprungliga eller reviderade versionen är allas tillgång 

till en jämlik hälsa. Det är också allvarligt att texten saknar skrivningar för att motverka 

diskriminering på grund av sexuell läggning eller könsidentitet. På det hela taget bör 

staden som arbetsgivare och beställare ta ett större ansvar för att motverka diskriminering 

och främja allas lika rättigheter. Stockholm 2030 ska vara en stad som hänger ihop där 

alla har lika möjligheter att forma sitt eget liv. 

 

Det är bra att kulturell och språklig kompetens lyfts fram som en viktig del av framtidens 

skola. För att det målet ska kunna uppfyllas krävs ett genomgripande arbete med 

modersmålsstöd i både förskola och skola.  

 

Investeringarna i kollektivtrafik och cykel är helt nödvändiga för ett attraktivt och hållbart 

Stockholm. Till 2030 behövs ytterligare satsningar på utbyggd spårtrafik med en västlig 

tunnelbanelinje (Älvsjö-Liljeholmen-Fridhemsplan-Odenplan) som är en fortsättning på 

den nu planerade linjen mot Hagastaden och Solna. Det behövs spårtrafik som skapar 
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tvärförbindelser i Stockholms ytterområden, som Spårväg syd och Spårväg norr. 

Cykelplanen ska senast ha genomförts till år 2030, men utbyggnadstakten bör vara högre. 

  

Vision 2030 måste ta sin utgångspunkt i Trafikverket och den statliga utredningen 

Fossilfri fordonsflotta. Förutom ett teknikskifte för fordon och bränsle behövs en 

samhällsplanering som optimerar transportsystemet, skapar ett mer bilsnålt samhälle och 

en tätare stadsmiljö med kortare avstånd till arbete, fritid, handel och service. Trafikverket 

och utredningen utgår ifrån att 20 procent av dagens (2010) biltrafik har minskat och 

ersatts av andra transportsätt. I storstadsregionen behövs större minskningar av biltrafiken 

enligt Trafikverket. Stockholmsregionen behöver troligen minska biltrafiken med cirka 25 

procent och Stockholms stad bör ha som vision att minska trafiken med 30 procent till år 

2030. Detta måste vara utgångspunkten i vision 2030. Med denna utgångspunkt ska 

utbyggnader av kapacitetshöjande väginvesteringar avbrytas. Investeringar i vägar ska 

fokusera på trafiksäkerhet och underhåll samt lokala stadsgator för tillkommande 

stadsbebyggelse. Staden ska även stödja övergången till en fossilfri fordonsflotta med 

goda förutsättningar för förnyelsebara drivmedel och stödja övergången till miljövänligare 

fordonsflotta. 

  

All uppvärmning och energi ska komma från förnyelsebara energikällor. Fastigheter och 

energisystem ska vara resurseffektiva. Staden ska år 2030 även vara en producent av solel 

och vindel som en del i omställningen till en klimatneutral stad. Matavfallsinsamlingen 

ska vara nära 100 procent och återvinning och återbruk en naturlig del av stadens 

kretslopp. 

 

Behovet av bostäder är enormt. Att bostadsbyggandet inte motsvarat befolkningsökningen 

måste ses som en konsekvens av en misslyckad bostadspolitik. Ambitionerna bör höjas till 

att färdigställa 150 000 högkvalitativa, yteffektiva och klimatsmarta bostäder till år 2030.  

 

Markpolitiken måste utvecklas för att höja kvaliteten på det som byggs – andra faktorer 

än pris såsom arkitektoniska kvaliteter, innovativa lösningar och miljömässiga aspekter 

ska vara styrande. Idag pressas priserna upp av lågt bostadsbyggande vilket gör 

bostadsmarknaden otillgänglig för främst unga och studenter. Stadens allmännyttiga 

bostadsbolag bör ges fler markanvisningar. Små lägenheter sänker boendekostnader och 

är yteffektivt. Låga bilparkeringstal är ett annat verktyg för att sänka bostadspriserna.  

 

Det krävs en riktningsförändring om visionen ska nås att viktiga grönområden sparas. 

Nybyggnation ska främst ske på redan exploaterad mark. Genom att flytta flygtrafiken 

från Bromma till Arlanda frigörs en stor yta där vi kan bygga Bromma Parkstad. Marken 

är en fantastisk tillgång och en otrolig resurs som vi är skyldiga att använda för att minska 

bostadsbristen.  

 

Vi saknar tankarna kring samverkan i Östersjöregionen och vill därför lägga till det i 

visionen.  
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Stockholm har utvecklats till ett samverkanscentrum för Östersjöregionen och samverkan 

kring handel, turism, vetenskap och miljökunnandet är starkt. Tillsammans med länderna 

kring Östersjön har Stockholm bidragit till att minska Östersköns miljöproblem.  

 

City är inte en blandad stadsdel idag. Att alliansen fortsätter ge markanvisningar för 

kontor och köpcentrum i stadsdelen är inte rätt väg att gå. Fler arbetsplatser i Söderort är 

viktigt. Områdesplanering är viktigt för att ta helhetsgrepp om utvecklingen i olika 

stadsdelar.  

 

Stockholm måste utvecklas och få fler levande centrum, det är vår vision för ett 

Stockholm som håller ihop och som erbjuder god service till alla sina invånare. Kluster 

för företagande i Stockholm är framtiden och framförallt inom IT, miljö- och klimat och 

inom de kulturella näringarna har stor potential och drar till sig andra företag. Därför vill 

vi lägga till det till visionen. Stockholm präglas av levande stadsdelscentrum, med en 

mångfald av stora och små företagare. Företagare inom de kulturella näringarna och inom 

IT, miljö – och klimatsektorn har växt sig starkare och Stockholm är en stad som präglas 

av innovationer och miljötänk.  

 

Stockholm måste bli ännu mer attraktiv och bidra till att företag kan rekrytera personal. 

Därför vill vi ha en skrivning kring kollektivtrafiken och bostäder. Stockholm erbjuder 

företagarna en väl utbyggd kollektivtrafik för att företagarna vill ta sitt ansvar för miljön. 

Farsta har få arbetsplatser i förhållande till folkmängd och ganska låg medelinkomst. Det 

är bra att man satsar på att få förvaltningar till Farsta. Man borde också satsa på de andra 

stadsdelarna inom Farsta inte bara de centrala delarna. Man bör också satsa på 

kollektivtrafik eftersom kortare arbetsresor ger ökad livskvalitet med mindre 

miljöpåverkan. 

 

Det gröna Stockholm är attraktivt och vi vill värna det. Samtidigt ska vi vara stolta över 

det Stockholm vi lever i idag och visa det. Stockholms stad erbjuder vackra och välskötta 

strandpromenader och parker i alla Stockholms stadsdelar. Stockholms stad är också känt 

för sitt arbete med hållbara evenemang. Evenemang som Stockholm själva håller i visar 

upp den klimatsmarta staden, men speglar också Stockholm som en stad som präglas av 

influenser från människor från hela världen som nu bor och verkar i Stockholm. 

Stockholm är en stad där olikheter välkomnas och uppmuntras, en stad som präglas av 

öppenhet.  

 

Miljöpartiet vill se betydligt högre ambitioner för en inkluderande arbetsmarknad och 

åtgärder för att skapa fler vägar in på arbetsmarknaden. Det är bra att den reviderade 

visionen tar tydligare sikte på att skapa en sammanhållen stad, men det behövs en ökad 

medvetenhet kring och åtgärder som motverkar den strukturella diskriminering som finns 

på arbetsmarknaden idag.  

 

Miljöpartiet vill även se fler målsättningar när det gäller en jämställd arbetsmarknad där 

inkomstskillnader mellan män och kvinnor utjämnas samt arbetslivet och privatlivet går 

att få ihop på lika villkor. Staden behöver ha tydligare ambitioner kring ett hållbart 
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arbetsliv där människor inte blir sjuka av sitt jobb, idag ser vi kraftigt ökade ohälsotal 

bland unga kvinnor, detta måste förebyggas.  

 

Stockholm behöver en arbetsmarknad där det är lätt att ställa och lära nytt under 

arbetslivet, här borde visionen tydligare lyfta svenska för invandrare (SFI) och 

vuxenutbildningen som viktiga verksamheter där kvalitén behöver höjas.  

 

Det är välkommet att den reviderade visionen lyfter behovet av kopplingen mellan studier 

och arbetsliv, här kan staden göra mycket mer för att förbereda de som deltar i 

utbildningar och arbetsmarknadsåtgärder samt bidra till att skapa nätverk som ger chanser 

till jobb.   Det står att yrkesprogram och lärlingsutbildningar matchar arbetsmarknadens 

krav. Man bör också tänka på att arbetsmarknaden förändras och att grundutbildningen 

bör ge en grund för livslångt lärande. I framtiden kommer allt fler att behöva byta 

yrkesinriktning under sin yrkesverksamma tid. 

 

Miljöpartiet anser att visionen borde lyfta arbetsintegrerande sociala företag och sociala 

entreprenörer som viktiga aktörer i att skapa en arbetsmarknad där fler får jobb samt möta 

de sociala utmaningar Stockholm står inför. 

 

Vi noterar att miljöfrågorna inarbetats i den reviderade visionen för 2030, men vi vill se 

betydligt högre ambitioner inom miljöområdet.   

 

Vision 2030 måste ta sin utgångspunkt i att Stockholm ska vara fossilbränslefritt 2030 och 

att koleldningen i Värtan ska vara avvecklad 2018. Det är viktigt att prioritera 

förebyggande åtgärder för att minska dagens och hindra framtidens klimateffekter. 

Stockholm ska vara föregångare och förebild internationellt genom ett systematiskt och 

förebyggande klimatarbete. Tidiga insatser för att öka klimatberedskapen i staden måste 

vidtas och staden ska anpassas för att klara klimatförändringar som kraftiga regn och 

värmeböljor. 

 

Värdet av ren luft, rena sjöar och vattendrag och grönområden bör belysas tydligare i 

visionen. Luftkvaliteten i staden måste förbättrats så att den uppfyller WHOs riktlinjer 

och de nationella miljömålen och åtgärder måste sättas in för att Stockholms sjöar och 

vattendrag ska ha god vattenkvalitet. Den tillkommande byggnationen måste vara 

yteffektiv och klimatsmart och värdefulla grönområden ska bevaras, utvecklas och göras 

tillgängliga. De ekosystemtjänster som naturmark och parker skapar måste tas till vara 

genom att skydda och utveckla natur- och parkmark. 

 

Stockholm står inför stora utmaningar att kunna klara en snabb befolkningsökning med 

ekologiskt och socialt hållbar utveckling och detta bör belysas tydligare i visionen.  

Staden måste planeras så att buller inte medför hälsoproblem för stadens invånare. 

Åtgärderna ska vidtas vid källan, trafikbullret reduceras genom minskad biltrafik och 

nedläggning Bromma flygplats.  
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Visionen bör kompletteras med skrivningar om att alla stadens verksamheter ska bedrivas 

med så liten klimat- och miljöpåverkan som möjligt och att staden ska vara ett föredöme. 

Stadens informationsinsatser inom miljöområdet ska vara inriktade på att invånarna år 

2030 lever klimatsmart med liten påverkan på miljön.  

 

Reservation 

Lars Bäck (V)  

 

1. Nämnden avstyrker förslaget till reviderad Vision för Stockholm år 2030 

2. Dessutom framföra följande 

 

Både nuvarande vision och förslag till revidering är politiska styrdokument beslutade och 

styrda av alliansen. Oppositionspartierna hade egna förslag när visionen beslutades. Vi 

känner inte igen oss i beskrivningen i ärendet att arbetet med revideringen skulle ha varit 

brett förankrat. När något så viktigt som stadens vision tas fram eller revideras måste 

exempelvis medborgarinflytandet vara mycket grundligare och mer omfattande än några 

fokusgrupper och e-postade synpunkter. Medarbetare på alla nivåer måste också få ett 

verkligt inflytande. 

 

Särskilt uttalande 

Lars Bäck (V)  

 

Hela dokumentet är tyvärr inte så tydligt när det gäller att beskriva vilket framtida 

Stockholm som medborgarna vill ha. Istället är det fyllt av marknadsföringsfloskler och 

nyliberala målbeskrivningar som i slutändan om de fullföljs skulle reducera alla 

medborgare till kunder i en framtida ”nattväktarstad i världsklass”. D.v.s. ett samhälle där 

endast de mest resursstarka kommer att kunna erbjudas den välfärd de behöver och ett 

människovärdigt samt demokratiskt vardagsliv. En majoritet av våra medborgare kommer 

att istället reduceras till en andra klassens medborgare vars enda funktion är att på olika 

sätt betjäna en liten resursstark elit. 
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§ 9 

HBTQ-policy 2014-2017  

Svar på remiss från kommunstyrelsen 

 

BESLUT 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av 

förslag till HBTQ-policy 2014-2017. 

 

Ärendet 

Stadsledningskontoret har utarbetat ett förslag till policy för stadens HBTQ-arbete, enligt 

beslut i årets budget för Stockholms stad. Syftet med policyn är att se till att både invånare 

och anställda bemöts med respekt och kunskap, oavsett sexuell läggning.  

 

Förslaget saknar konkretion, både när det gäller de begrepp som används och hur 

medarbetare ska få den kompetens som behövs. En aspekt som behöver utvecklas är hur 

stadens anställda bemöts. Stadens HBTQ-policy skulle också kunna innehålla en 

uppmaning till nämnder och styrelser att HBT-certifiera valda delar av sin verksamhet. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-08-08. 

Dnr 1.5.1-377/2014 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 

 

Gunnar Sandell m fl (S) yrkade att nämnden bifalla förvaltningens förslag och lade 

därutöver fram ett eget förslag. 

 

Mariana Moreira Duarte m fl (MP) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 

förslag och lade därutöver fram ett eget förslag. 

 

Lars Bäck (V) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag och lade därutöver 

fram ett eget förslag. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 

förvaltningens förslag. 

 

Reservation 

Gunnar Sandell m fl (S)  

 

Enligt förvaltningen samt anför därutöver följande. 

 

Det är bra med denna policy. Förvaltningen har bra synpunkter i tjänsteutlåtandet. Vi vill 

dock peka på en risk med många olika policys – att det är svårt säkerställa att alla berörda 
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känner till och agerar i enlighet med alla policys. Vi hade hellre sett en sammanhållen 

skrivning om likabehandling. 

 

Reservation 

Mariana Moreira Duarte m fl (MP)  

 

1. Att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut 

2. Att programmet remitteras till polisens hatbrottsgrupp 

3. Att ekonomiska resurser knyts till programmets genomförande 

4. Att programmet kompletteras med relevanta indikatorer som även förs in i stadens 

integrerade ledningssystem, ILS 

5. Att programmet även kompletteras med vad som anförs nedan  

 

Friheten att utforma sitt eget liv är en grundläggande mänsklig rättighet. Där ingår att 

kunna uttrycka sin kärlek och könsidentitet – hur personen än själv väljer att definiera 

dessa – utan rädsla för fördomar och diskriminering. Rätten till självbestämmande och 

identifikation är också en demokratifråga. Demokrati handlar inte bara om politiska 

rättigheter och åsiktsfrihet, det handlar också om lika rätt att uttrycka sin kärlek och 

könsidentitet. 

 

Vi är positiva till att ett program kring hbtq-frågor tas fram i staden. En av de viktigaste 

aspekterna för att möta målen om både bemötande och synliggörande är kunskap och 

kompetens om frågorna. Ett bra hbtq-program innebär att stadens verksamheter åläggs ett 

strukturerat arbete för att synliggöra och motverka diskriminerande beteenden och 

normer. Vi saknar dock helt resonemang kring normkritik i det föreslagna programmet.  

 

Vi saknar även genomgående i det föreslagna programmet konkretiseringar och målbilder 

som går att följa upp och uppfattar programmet som alltför allmänt skrivet. För att 

programmet ska kunna integreras i stadens verksamheter behöver insatser identifieras 

samt följas upp och utvärderas. Därför bör relevanta indikatorer kring hbtq-frågor också 

integreras i stadens ledningssystem, ILS. 

 

För att programmet ska ha någon effekt måste även ekonomiska resurser knytas till de 

uppsatta målen. Nuvarande politiska majoritet har tidigare exempelvis utlovat hbt-

certifiering av ungdomsmottagningar, dock utan att tillföra resurser till verksamheterna. 

Fyra år senare är resultatet att inte ens hälften av stadens ungdomsmottagningar faktiskt 

har hbt-certifierats. Att stadens personal får tillgång till kompetenshöjande insatser är 

viktigt. Därför bör Stockholms stad fortsätta att hbt-certifiera sina verksamheter med 

prioritering av verksamheter där hbtq-personer tenderar att vara särskilt utsatta. Skolor 

och arbetsplatser är idag de vanligaste platserna att utsättas för hatbrott därför ska en hbt-

certifiering av stadens skolor prioriteras. 

 

Sammanfattningsvis är Miljöpartiet positiva till att ett program nu äntligen tas fram. En 

motion i frågan var uppe redan 2013 och avslogs då av den moderatledda majoriteten. I 

Stockholms läns landsting har man redan hunnit jobba på det här sättet i flera år. Det är 
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viktigt att stadens hbtq-program, såsom är fallet i landstinget, även omfattar upphandlad 

verksamhet.  

 

Reservation 

Lars Bäck (V)  

 

I enlighet med förvaltningens utmärkta förslag till beslut med följande tillägg: 

 

Om vi tar HBTQ-perspektivet på allvar så bör vi närma oss heteronormativiteten som ett 

problem. Det är utmärkt att vi får en HBTQ-policy (om den arbetar med de synpunkter 

och kritik som förs fram i vår förvaltnings text) men den behöver kompletteras med ett 

ifrågasättande av heterosexualiteten som alltings utgångspunkt.  
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§ 10 

Ansökan om serveringstillstånd för Pappas Burger & Deli i Farsta centrum 

Svar på remiss från socialnämnden 

 

BESLUT 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av 

ansökan om serveringstillstånd för restaurang Pappas Burger & Deli i Farsta centrum.  

 

Ärendet 

Restaurangen Pappas Burger & Deli i Farsta centrum har ansökt om serveringstillstånd. 

Ansökan gäller fullständiga rättigheter med en serveringstid både i restaurang och på 

uteservering klockan 11.00-22.00 alla veckodagar.  

 

Förvaltningen har ingen invändning mot ansökan. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-06-19. 

Dnr 1.5.2-421/2014 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 

 

Lars Bäck (V) anmälde ett särskilt uttalande. 

 

Särskilt uttalande 

Lars Bäck (V)  

 

Får alla restauranger i Farsta centrum som ansöker om serveringstillstånd godkänt att 

servera alkohol? Vi har inget emot att just Pappas Burger & Deli godkänns, men vi undrar 

om det är bra att så många restauranger får serveringstillstånd. Det behövs restauranger 

som inte serverar alkohol, så att de som av olika skäl vill slippa vara i närheten av alkohol 

har möjlighet att göra det. 
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§ 11 

Krav på lex Sarah-rutiner 

Yttrande till IVO efter tillsyn i enskilt ärende 

 

BESLUT 

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som yttrande till 

Inspektionen för vård och omsorg i ärende med diarienummer 8.1.2-5631/2014. 

2. Omedelbar justering. 

 

Ärendet 

Efter tidigare tillsyn i ett enskilt ärende har IVO nu begärt att nämnden ska redovisa att 

man har rutiner för skyldigheten att rapportera, utreda, avhjälpa och undanröja ett 

missförhållande eller risk för missförhållande, det vill säga lex Sarah-rutiner.  

 

Den 1 januari i år inledde förvaltningen ett arbete som kommer att pågå under hela 2014 

för att utveckla ett ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete i enlighet med 

Socialstyrelsens föreskrifter. I ett inledande skede av detta arbete har förvaltningens lex 

Sarah-rutiner kartlagts och förbättrats. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-07-30. 

Dnr 1.2.2-51/2014 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 12 

Anmälningsärenden och beslut enligt delegering 

 

BESLUT 

Stadsdelsnämnden lägger anmälan av nedanstående ärenden och beslut till handlingarna. 

 

Stadsdelsnämndens protokoll den 12 juni 2014 

 

Funktionshinderrådets protokoll den 18 augusti 2014 

 

Pensionärsrådets protokoll den 18 augusti 2014 

 

Övriga anmälningsärenden och stadsdelsdirektörens beslut enligt delegering 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendena i en sammanställning daterad 2014-08-12. 

Dnr 1.1-5/2014 

 

Följande beslut har fattats av stadsdelsdirektören under perioden 27 maj – 12 augusti 

2014, enligt nämndens delegering. 

 

1. 2014-06-02: Delegering till stadens Trygghetjour av beslut om trygghetslarm. Dnr 

1.1-388/2014 

2. 2014-06-02: Avdelningsdirektör Per-Ove Mattsson som tillförordnad 

stadsdelsdirektör under perioden 2014-06-16 – 2014-07-13. Dnr 1.1-391/2014 
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§ 13 

Nämndens frågor och information från förvaltningen 

 

Följande skrivelser lämnades in. 

 

Starta parkleksverksamhet i gamla parkleken Regnbågen (bilaga 1) 

Gunnar Sandell m fl (S) med instämmande av Lars Bäck (V) 

 

Inventera mark för stadsodling (bilaga 2) 

Lars Bäck (V) med instämmande av Gunnar Sandell m fl (S) 

 

Underhåll och upprustning av strandpromenaderna längs Magelungen och Drevviken 

(bilaga 3) 

Lars Bäck (V) med instämmande av Gunnar Sandell m fl (S) 

 

Det reella personalbehovet (besparingarnas effekter) (bilaga 4) 

Lars Bäck (V) med instämmande av Gunnar Sandell m fl (S) 

 

BESLUT 

Nämnden uppdrar åt förvaltningen att bereda de tre första skrivelserna till ett kommande 

sammanträde. Den fjärde skrivelsen diskuteras vid en kommande gruppledarträff. 

 

 

Socialdemokraterna hade inför sammanträdet lämnat in följande frågor: 

 

 Verkställighet av nämndens beslut enligt medborgarförslag 

En medborgare har hört av sig och undrar när det händer något med hans förslag 

som förvaltningen och nämnden uttalat sig positivt om. Förvaltningen föreslås 

redovisa hur den arbetar med förslagen, främst verkställigheten, och att 

återkoppla till förslagsställare i de fall verkställigheten dröjer. 

 

 Utnyttjande av baracker 

Några invånare har hört av sig med uppmaningen att nämnden ska agera för 

studentboende eller annat boende i de baracker som Stockholmshem har på 

Tisdagsvägen 3-5. Där finns 36 brevlådor, så det bör vara ett antal intressanta 

bostadsmöjligheter. Förvaltningen föreslås få i uppdrag att återkomma med en 

redovisning. 

 

 Den 12 augusti fick hela nämnden ett öppet brev från boende i Stockholms-

hems fastighet Pepparvägen 3, Hökarängens torg med synpunkter på störande 

ljud mm. Ordföranden och vice ordföranden har skrivit var sitt svar. S-gruppen 

har bett om underlag från förvaltningen för att komplettera sitt svar. 
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 Vem har ansvar för pianot på Edö, det används väl mest då det är andakt där. 

Nu är det ostämt och pianostolen håller på att ramla ihop. Vi vill att förvaltningen 

åtgärdar detta, tack! 

 

Förvaltningen meddelade att pianot har stämts under sommaren och att en ny stol 

är inköpt. 

 

Socialdemokraterna  hade också ställt frågor om Hälsans Stig i Hökarängen. Frågorna 

besvarades under Öppet forum direkt före sammanträdet. Stigen har tagits bort på 

uppmaning av Riksförbundet HjärtLung, initiativtagare till konceptet, eftersom den inte 

uppfyllde de kriterier som förbundet har fastställt för att Hälsans Stig ska fylla sin viktiga 

funktion. Vid Öppet forum berättade förvaltningen också att Riksförbundet HjärtLung 

planerar att återetablera Hälsans Stig i Hökarängen och att en annan stig planeras i en 

sträckning från Farsta till Gamla stan. 

 

 

Vänsterpartiet hade inför sammanträdet lämnat in en fråga – som socialdemokraterna nu 

instämde i – om översvämningar i gångtunneln vid Farsta strands norra pendeltågsentré: 

 

Från Stieg Trenters torg utanför Farsta T-banestation och under Magelungsvägen 

samt ned till pendeltågets norra entré finns en gångväg som dagligen används av 

såväl lokalbor som länsbor.  

 

Delar av gångvägen rustades för något år sedan, men ett problem kvarstår alltjämt 

– dagvattenavloppen är underdimensionerade och ofta igensatta av lera, grus och 

skräp. Problemen har t.o.m. ökat sedan gångvägen på detta avsnitt fick nya 

cykelställ, nya planteringar m.m., förmodligen ingick inte dagvattenavloppen i 

den markentreprenaden. Detta gör att det även vid små regnmängder bildas stora 

och ganska djupa vattensamlingar nedanför trappavsatserna och in gångtunneln 

fram till de trappor som leder upp till biljetthall och plattform. Vid kraftigt regn 

blir det stundtals en decimeterdjup vattensamling som inte går att gå runt. 

 

Förutom att fotgängare helt i onödan får blöta och kanske t o m förstörda 

strumpor och skor, så kan detta bidra till att en del slutar att resa klimatsmart med 

vår spårbundna kollektivtrafik. För ingen vill ju vada genom centimeterhögt 

vatten så fort det har regnat. Vintertid bildas stora isklumpar på samma plats vid 

omslag mellan kyla och tö, vilket utgör en stor risk för fallskador.  

 

Företaget Svevia har varit där ett antal gånger, senast den 26 augusti, men 

förmodligen behöver brunnarna bytas ut eller rensas ordentligt samtidigt som 

intilliggande planteringar dräneras på ett annat sätt. 

 

Vi vill därför att ansvarsfrågan för dessa underdimensionerade och igensatta 

dagvattenavlopp klarläggs - om det är våra (Stockholms kommun) eller om det är 

något som Pendeltågstrafikens mark- och fastighetsansvariga ska hantera? Efter 
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att ansvarsfrågan klarlagts vill vi få besked om när samt vilka åtgärder som 

kommer att vidtas. 

 

Ledamoten Mariana Moreira Duarte (MP) påtalade att återvinningsstationen vid 

tunnelbanestationen i Tallkrogen har flyttats så långt bort i samband med byggnationen av 

studentbostäder att den inte längre används. Moreira Duarte undrade om förvaltningen 

kände till att stationen skulle komma att flyttas. Förvaltningen sade sig inte känna till det 

men lovade undersöka saken närmare och återkomma med besked. 

 

Ersättaren Daniel Carlstedt (S) tyckte att det har blivit fint vid Farstastrandsbadet med 

tillgänglighetsanpassningen, men att det är väldigt lite sand och mycket dy på botten. 

Förvaltningen menade att det bästa sättet nog är att trampa bort dyn. Sand har fyllts på på 

stranden men det finns inga planer på att även fylla på på botten.  

 

Ordföranden Lars Jilmstad (M) berättade att nämnd och förvaltning har fått ett 

berömmande mejl från en stolt medborgare som uppskattar allt gott som sker i stadsdels-

området – till exempel den årliga sommarsatsningen på Sportscamp. 

 

Ledamoten Lars Bäck (V) vill ha ett mejl från förvaltningen med information om hur 

arbetssituationen blev för de medarbetare vid den kommunala hemtjänsten som 

medverkade vid Öppet forum före ett tidigare nämndsammanträde och berättade om sin 

arbetssituation. På förslag från förvaltningen bestämdes att frågan istället tas upp vid en 

kommande gruppledarträff. 

 

Diskuterades och informerades om kommande lokala valdebatter. Bestämdes att 

gruppledarna direkt efter avslutat sammanträde kommer överens om tid för en debatt som 

hålls på torget i Farsta centrum. 

 

 

 

 

 


